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reDaKcja zasTrzeGa sObie PrawO DO sKróTów NaDesłaNych TeKsTów

Prawa auTOrsKie zasTrzeżONe

OD REDAKCJI
Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

       W miesiącu marcu tego roku upływa dokładnie 10 lat od uka-

zania się pierwszego numeru Radziejowianina. Jest to dla nas ogromna 

satysfakcja, że przez całą dekadę nieprzerwanie staraliśmy się zaistnieć 

w Państwa domach.

 W bieżącym numerze nie zabrakło informacji historycznych. 

Warto zwrócić uwagę na artykuł poświęcony mieszkańcowi Radziejo-

wa, Antoniemu Iglewskiemu ps. „Ponar” żołnierzowi elitarnej grupy 

cichociemnych. Nie umkła naszej uwadze także postać Jerzego Gadzi-

nowskiego ps.„Szary” żołnierza, który do końca walczył o wolną Polskę. 

Znajdziecie tu Państwo także drugą odsłonę opowiadania mieszkańca 

Radziejowa Antoniego Kowalkowskiego o  okupacji niemieckiej. 

Natomiast dla miłośników starej fotografii zamieszczamy kolejne zdję-

cia przedstawiające Radziejów oraz ich mieszkańców na przełomie lat. 

      Zachęcamy do lektury niniejszej gazety licząc na jego ciepłe przyjęcie.

 
Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba. 

Każdemu jego małe oburzenie. 
(Józef Hen - pisarz, publicysta)

     
W imieniu zespołu redakcyjnego 

Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

szybKi KONKurs !!!
zasada jest prosta.

wystarczy, że napiszesz do nas 
 e-maila w dniu

1 kwietnia 2014
 od godz. 900 

i odpowiesz na jedno proste pytanie:

w którym roku  
ukazał się

pierwszy numer  
„Radziejowianina?”

nasz adres:
radziejowianin@umradziejow.pl

Do wygrania:
- pierwsze 3 osoby koszulki z 

logo radziejowa oraz kubki
- kolejne 7 osób kubki z logo 

Radziejowa

ZAPROSZENIE

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Beciń-
skiego w Radziejowie, Towarzystwo Miłośników Kujaw przy współ-
pracy z Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku za-
praszają w dniu 2 kwietnia  2014r. o godz. 10.00 do Czytelni Bibliote-
ki na IV SPOTKANIA Z TRADYCJĄ. W programie: prelekcja Pani 
Doroty Kalinowskiej, etnografa pt. „ Zwyczaje wielkanocne na Kuja-
wach”. Spotkaniu towarzyszyć będą warsztaty malowania pisanek, któ-
re poprowadzą Panie: Aniela Leszczyńska z Osięcin i Krystyna Zagrab-
ska z Włocławka. Spotkaniu towarzyszyć będzie wystawa palm i pisa-
nek wielkanocnych. Z młodzieżą Zespołu Szkół Rolniczych Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Przemystce w dniu 2 KWIETNIA  o godz. 
12.00 spotkają się Panie Dorota Kalinowska oraz Krystyna Zagrabska.
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Plany budowy nowego bloku mieszkalnego

resuscytacja w urzędzie 
Miasta radziejów

17 marca 2014r. w Urzędzie Miasta Radziejów odbyło się szkolenie z zakresu 
pierwszej pomocy. Przeszkoleni zostali pracownicy Miasta Radziejów oraz Miej-
skiego Zespołu Szkół w Radziejowie, zwiększając tym samym bezpieczeństwo pra-
cy samych urzędników, nauczycieli oraz dzieci uczących się w szkole podstawowej. 
Warsztaty przeprowadzili ratownicy medyczni z firmy ”Usta Usta Ratownictwo Me-
dyczne”. Radosław Zalewski i Anna Żądło przez osiem godzin przeprowadzali szko-
lenie, które zakłada maksymalnie praktyczne przygotowanie do udzielania pierwszej 
pomocy w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia drugiej osoby. Wykorzystano 16 fan-
tomów w czasie ćwiczeń resuscytacji krążeniowo-oddechowej. Każdy z uczestników 
posłużył się automatycznym defibrylatorem zewnętrznym (AED) w scenariuszach 
dostosowanych do realnych zagrożeń. 17 Kursantów uczyło się jak udzielać pomo-
cy w zatrzymaniu krążenia u osoby dorosłej, dziecka oraz niemowlęcia. Po zajęciach 
każdy z uczestników powinien potrafić skutecznie udzielić pomocy poszkodowane-
mu z bólem w klatce piersiowej, podczas ataku drgawek oraz zadławionemu dziecku. 
Urzędnicy i nauczyciele nabyli umiejętności zaopatrywania najczęstszych urazów. 
Warsztaty te pokazały jak bardzo wiedza a przede wszystkim praktyka jest ważna w 
udzielaniu pierwszej pomocy, zanim dotrze do nas zespół ratownictwa medycznego.

Z początkiem kwietnia rusza budowa nowej sali spor-

towej przy Miejskim Zespole Szkół w Radziejowie.  

W wyniku przeprowadzonego przetargu najniższą ofertę  

tj. 2 280 tys. złotych  złożyła firma GIRDER z Włocław-

ka, która będzie wykonawcą robót budowalnych. Liczymy 

na 30% dofinansowanie inwestycji ze środków Funduszu 

Rozwoju Kultury Fizycznej przyznawanego przez Marszał-

ka Województwa Kujawsko – Pomorskiego. 

Inwestycja rozpocznie się 25 marca br. a zakończy naj-

później 29 kwietnia 2016 r. Sala będzie miała wymiary we-

wnętrzne 37,71 m x 23,35 m. 

BĘDZIE NOWA SALA  
GIMNASTYCZNA PRZY 

SZKOLE PODSTAWOWEJ  
I GIMNAZJUM

Prywatny przedsiębiorca podjął decyzję o wybudowaniu bloku miesz-
kalnego w Radziejowie.  Obiekt mieszkalny ma powstać przy ul. Szpitalnej 
na przeciw obecnego bloku mieszkalnego Nr 1 (teren obecnych garaży-bla-
szaków). Warto przy tym zauważyć, iż jest to pierwsza od trzynastu lat tak 
duża inwestycja. Inwestor ma już doświadczenie bowiem wybudował już 
podobny blok w nieodległej Kruszwicy. Na obecnym etapie przygotowy-
wana jest dokumentacja techniczna niezbędna do wydania pozwolenia na 
budowę. Planowany termin rozpoczęcia prac budowlanych jest na koniec 
bieżącego roku lub na wiosnę w roku 2015. Dziś już wiemy, iż  w wybudo-
wanym bloku będzie: 58 mieszkań o powierzchni od 35-57m2 oraz 26 ga-
raży i 24 miejsc postojowych.

REMONT CHODNIKA  
NA ULICY DZIAŁKOWEJ
W bieżącym roku chcemy przystąpić wspólnie ze Wspólnotami 

Mieszkaniowymi oraz Spółdzielnią Mieszkaniową w Radziejowie do 
remontu chodnika przy ulicy Działkowej. Planujemy, że zostanie wy-
remontowany chodnik biegnący przed blokami na ulicy Działkowej 
od skrzyżowania z ul. 1 –go Maja do ostatniego bloku w ulicy Dział-
kowej wraz z dojściami do bloków. Środki finansowe na ten cel będą 
pochodziły z budżetu Miasta, Spółdzielni Mieszkaniowej oraz Wspól-
not Mieszkaniowych. 

RUSZA PRZEBUDOWA  
ULICY ŻYTNIEJ

Rozpoczęły się roboty budowlane związane z re-

montem nawierzchni ulicy Żytniej na odcinku od  

ul. Kruszwickiej do Kwiatowej. W ramach inwesty-

cji na tym odcinku planowane jest ułożenie nowej na-

wierzchni asfaltowej oraz przebudowa chodników. Naj-

niższą cenę tj. 161 tysięcy złotych za wykonanie robót 

zaoferowała firma INODROG z Inowrocławia. DOKUMENTACJA NA  
ROZBUDOWĘ STACJI  
UZDATNIANIA WODY

W najbliższym czasie zlecone zostanie opracowanie dokumentacji 
projektowej na przebudowę stacji uzdatniania wody przy ul. Rolniczej. 
Koszt opracowania dokumentacji projektowej wyniesie około 40 tysię-
cy złotych. Z uwagi na to, że działka na której istnieje stacja jest zbyt 
mała dla planowanej rozbudowy. Miasto wszczęło procedurę wywłasz-
czania części sąsiadującej działki należącej do Kujawsko – Pomorskie-
go Transportu Samochodowego, która ma na celu pozyskanie gruntu 
pod rozbudowę stacji.

DOKUMENTACJA NA KOLEJNY 
 ETAP SKANALIZOWANIA 

Do pełnego skanalizowania miasta konieczne jest wybudowanie kanalizacji sanitarnej w 

centrum miasta. W związku z tym zlecono opracowanie dokumentacji technicznej na budo-

wę sieci kanalizacji sanitarnej na ulicach: Rynek, Szewska, Szkolna, Kruszwicka, Zaułek, Ki-

lińskiego, Krótka, ul. Niska,  Zachodnia, Stroma, Objezdna,  Toruńska, Dolna, Zakątna,  

Franciszkańska,  Ojca Świętego Jana Pawła II,  Przesmyk, Zamkowa, Wąska, Puławskiego, Wy-

zwolenia, Działkowa. Wraz z projektem sieci kanalizacyjnej projektant zaprojektuje wymianę 

istniejącego wodociągu na ulicach Kruszwickiej i Kościuszki. Dokumentacja będzie gotowa do 

końca października bieżącego roku. Koszt jej opracowania wyniesie ok. 110 tysięcy złotych. 

Miasto przystąpi do realizacji inwestycji jeżeli uzyska  wsparcie ze środków unijnych na wyko-

nanie robót budowlanych.

Wizualizacja bloku mieszkalnego
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raDziejów na starej fotografii ...

jan Markiewicz właściciel wiatraka w radziejowie oraz domu ze strzechy. 
 (z prywatnych zbiorów włodzimierza surdyka)

budynek Gminnej spółdzielni „samopomoc chłopska” przy ul. brzeskiej, lata 80-te, zdjęcie z prywatnych zbiorów 
Kazimierza skupniewicza

Dom młynarza i właściciela wiatraka w radziejowie jana Markiewicza, (z prywatnych zbiorów  
włodzimierza surdyka)

Grupa teatralna działająca przy Klasztorze OO. Franciszkanów. zdjęcie wykonane w byczynie w 1930 r 
podczas wyjazdowego  przedstawienia pt. „chata za wsią”. Na zdjęciu mieszkańcy byczyny i radziejowa: 
Maria ciechanowska, regina Plebańska, józef surdyk, helena surdyk, albin Kopkiewicz, Maria hernac-
ka, Kosiorek, Marta sobieraj, stefania chmielewska, Piotr Podgórski, wacław iglewski, Klunia Kwieciń-
ska, jan Matusiak, ks. jan wieczorek.
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zdjęcie lotnicze wykonane w wiosną/lato 1944 roku przez samolot Luftwaffe, skala 1:25000
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„classic designe czyli istota rzeczy”
13 lutego br.  w radziejowskiej 

bibliotece odbyła się prelekcja dla 
słuchaczy Uniwersytetu III Wieku  
pt. „Classic designe czyli istota rze-
czy”, którą wygłosiła historyk sztuki 
Natalia Magdalena Wielgosz.

27 lutego 2014r. w Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej im. Franciszka Becińskie-
go w Radziejowie odbyło się spotkanie z dr Ali-
cją Paczoską-Hauke promującą swoją książkę 
pt. „”Szary”, „Ryś”, „Mściciel”… Żołnierze 
podziemia niepodległościowego na Kujawach 
Wschodnich ( 1945-1947)”   

żołnierze wyklęci

„Dzień Teatru otwartego w bibliotece”

Nie po raz pierwszy, a na pewno nie po raz ostatni czytelnia radziejowskiej Bi-
blioteki zamieniła się w scenę teatrzyku otwartego, który zaprezentował spektakl 
pt.”Marzenia pajacyka” napisany i wyreżyserowany przez nieocenioną Alinę Woj-
ciechowską, która  wiele swojego czasu i serca  poświęca na pracę z dziećmi niepeł-
nosprawnymi. Tym razem obok osób niepełnosprawnych wystąpili w roli aktorów 
-  wolontariusze współpracujący ze Stowarzyszeniem Wspierania Osób Niepełno-
sprawnych „SUBICERE” w Radziejowie.

   Marzenia pajacyka są przyziemne. Marzy on o tym,  by świat  był dla wszyst-
kich przyjazny i otwarty, aby  wszyscy mieli dla wszystkich serce i patrzyli w ser-
ce i nie było żadnych barier, także tych architektonicznych..., które utrudniają życie 

20 stycznia br.  w ramach Klubu Miłośników Podróży „Tędy-Owędy”  funkcjonu-
jącego w ramach Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Radziejowie nastąpi-
ło otwarcie wystawy fotograficznej Arkadego Pawła Fiedlera połączone z  prelekcją pt. 
„Podróże do Namibii” Aldony Klebowskiej  - podróżniczki, organizatorki wypraw do 
Afryki Płd. Biblioteka dziękuje Panu Jarosławowi Popowskiemu za wypożyczone z jego 
prywatnej kolekcji afrykańskie eksponaty, które uatrakcyjniły spotkanie w ramach Klu-
bu Miłośników Podróży „Tędy-Owędy”.

Pozdróż do afryki

spotkanie poetyckie

Pamięci „Ponara”W styczniu, lutym i marcu z okazji 115 rocz-
nicy urodzin i 35 rocznicy śmierci Antoniego 
Iglewskiego w Bibliotece odbyło się kilkanaście 
lekcji historii, tematem prelekcji był  -  „Antoni 
Iglewski „Ponar” - cichociemny z Radziejowa”. 
W spotkaniach uczestniczyła młodzież z kilku 
klas Zespołu Szkół Mechanicznych oraz Zespo-
łu Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Usta-
wicznego w Przemystce. Zapraszamy serdecznie 
na kolejne prelekcje, które prowadzi bibliotekarz 
i historyk Krzysztof Wątrobicz.

każdemu, zwłaszcza tym z ograniczeniami fizycznymi. Spektakl pokazuje, że najważ-
niejsze bariery mamy „w głowach i sercach” gdy stajemy się nieczuli na drugiego czło-
wieka i jego ograniczenia, gdy brakuje nam empatii. A przecież tzw. sprawność to dar, 
niekonieczne dany na zawsze...

Widownię teatrzyku stanowiły dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno Wycho-
wawczego oraz Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie oraz rodzice dzieci wystę-
pujących w spektaklu, którzy z wielkim sercem zaangażowali się w tego rodzaju ak-
tywność swoich pociech, przygotowując stroje i fragmenty scenografii.

Cechą teatru otwartego, którego przykład stanowił spektakl,  jest włączenie widow-
ni, która z ochotą dała się zaprosić  do wspólnej zabawy.

Miejska i Powiatowa Biblioteka w Radziejowie  zainaugurowała  spektaklem „Ma-
rzenia pajacyka” pierwsze takie spotkanie teatru otwartego. Będziemy starali się do tej 
formy wracać, licząc na inwencję Pani Aliny Wojciechowskiej, której jak  się przeko-
naliśmy,  Jej nie brakuje!

Biblioteka radziejowska składa podziękowanie wszystkim - aktorom i ich Reży-
serowi, wolontariuszom i Rodzicom za wzruszenie, którego mogliśmy doświadczyć...

Danta Wielgosz

21 lutego br. Spotkanie poetyckie ze Sławomirem Podlewskim oraz 
promocja książki „Smutek jak zamyślenie”. Spotkanie zorganizowane w 
ramach Dyskusyjnego Klubu Książki.
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Jak ważna jest przyjaźń w życiu człowieka, chyba nie trzeba o tym nikogo przeko-
nywać. Jej smak poznajemy zwłaszcza w trudnych życiowych momentach-momen-
tach smutku, kłopotów, samotności. Już sama świadomość, że gdzieś jest osoba, na 
którą możemy liczyć, dodaje nam otuchy i sprawia, że świat postrzegamy w wesel-
szych barwach.                                                                                

,,Nie płacz koziołku” przedstawienie klas najmłodszych

VII  Edycja  Konkursu  
wiedzy  religijnej

Zjawiskiem wyjątkowym w obyczajowości kujawskiej są praktykowane do dziś 
zwyczaje zapustne. Kilkunastoosobowe grupy przebierańców pojawiają się w naszym 
powiecie od „tłustego czwartku” po „wtorek zapustny” i są oznaką wesołych zabaw. 
W naszej szkole chodzenie z kozą miało miejsce w ostatki, czyli 4 marca 2014 roku. 
Przebierańcy odwiedzili przedszkolaków, dzieci z klas I-III  i IV-VI, a nawet gimna-
zjalistów.Podsumowanie projektów  

gimnazjalnych kl. ii

Zakończyła się rywalizacja uczniów w konkursach przedmiotowych 

Kujawsko - Pomorskiego Kuratora Oświaty. W bieżącym roku szkolnym 

uczniowie MZS w Radziejowie osiągnęli znacznie więcej sukcesów niż w 

roku minionym. W konkursach wystartowało ogółem 155 uczniów (kilko-

ro w dwu i więcej). 29 uczniom udało się przebrnąć etap szkolny i wystą-

pić w etapie rejonowym. Do finałów wojewódzkich awansowało 6 uczniów  

(2 do dwóch finałów). Na 8 startów nasi uczniowie uzyskali 6 tytułów lau-

reata i 2 tytuły finalistów konkursu. 

Oto wyniki:

 Szkoły podstawowe - język polski - laureaci:

        Alicja Gapska (opiekun: p. Grażyna Trzmielewska)

        Alicja Orłowska (opiekun: p. Grażyna Trzmielewska)

        Marta Tomalak (opiekun: p. Alina Grzechowiak)

 Dzieci z kl. IIa Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie zaprezentowały swo-
im koleżankom i kolegom z kl. 0-III  oraz rodzicom inscenizację książki S. Michał-
kowa pt. ,,Nie płacz koziołku”. Prezentacja pokazała że życzliwość i pomocna dłoń 
może wybawić z najgorszych opresji. Aktorzy życzyli jednocześnie wszystkim wi-
dzom tego najwspanialszego daru losu – PRAWDZIWEJ PRZYJAŹNI.

E. Kubicka                                                                                                          

Klasy II a i II b Publicznego Gimnazjum nr 1 w Radziejowie podsumowały swoje 
działania projektowe. Klasa II a zaprezentowała cz. II projektu edukacyjnego pt.”War-
to uczyć się języków obcych - tradycje, kultura i obyczaje”. W I części uczniowie zor-
ganizowali „Dzień Języków Obcych” dla najmłodszych uczniów Miejskiego Zespo-

łu Szkół.  Tym razem społeczność naszej szkoły miała okazję spróbować przekąsek 
charakteryzujących: Wielką Brytanię, Hiszpanię, Włochy, Rosję, Francję i Niemcy. 
Natomiast klasa II b zajmowała się „Zabytkami Radziejowa”, zgłębiając ich historię 
i budując makiety budynków.

Jak co roku, uczniowie Publicznego Gimnazjum nr 1 w Radziejowie 

wzięli udział w Konkursie Wiedzy Religijnej, organizowanym przez Wy-

dział Katechetyczny Diecezji Włocławskiej. Celem tego konkursu jest 

kształtowanie postawy ewangelicznej i misyjnej wśród młodzieży, inspiro-

wanie uczniów do kształtowania postaw mających na celu pogłębienie wła-

snej wiary, pogłębienie znajomości nauczania Jana Pawła II oraz zachęce-

nie do lektury Pisma Świętego. 3 marca 2014 r. w parafii pw. Wniebowzię-

cia NMP odbył się etap dekanalny. Nasze Gimnazjum reprezentowały trzy 

uczennice, które pomyślnie przeszły etap szkolny: Łucja Głowacka (klasa 

III b), Wiktoria Szozda (klasa III a) i Klaudia Walasik (klasa III a).

Klaudia Walasik zajęła miejsce 2, a Wiktoria Szozda miejsce 3, tym sa-

mym obydwie zdobyły miejsca gwarantujące udział w etapie diecezjalnym, 

który odbędzie się 21 maja 2014 r. w ZSK im. J. Długosza we Włocławku 

o godz. 10:00.

Kujawskie zapusty

Było dużo śmiechu, radości i łez, bo maszkary zwierzęce, jak: koza, bocian, koń 
bodły, skakały i szczypały. Magiczny sens obyczaju dopełniały głośne dzwonki i bę-
ben, mające odpędzić wszelkie zło, a szczególnie zimę, porę nieprzychylną człowie-
kowi. Maszkarom zwierzęcym towarzyszyły postacie dziadów, śmierć muzykant - 
akordeonista, ludzie z kręgu obcych, jak: Żydzi i Cyganie. Z kozą w naszej szkole 
chodzili uczniowie z klasy VI b: Zuzia Antos, Paulina Chłodzińska, Daria Idziak, Ka-
mil Idziak, Weronika Kaźmierczak, Sandra Kępska, Kacper Lewandowski, Daniel Li-
jewski, Patryk Panfil, Alicja Stańczak, Patryk Szajkowski, Julek Świerczyński, Mar-
ta Tomalak, Joanna Torzewska, Piotr Więcek, Paulina Torzewska, Mikołaj Wiśniew-
ski, Nikola Wojciechowska, Kacper Zalesiak, Sylwia Zientara. Całość przygotowały 
M. Eznarska, A. Grzechowiak.

Konkursy Kuratora Oświaty - podsumowanie

    Szkoły podstawowe - przyroda - laureat:

        Piotr Wiącek (opiekun: p. Grażyna Szyper)

    Szkoły podstawowe - matematyka - finalista:

        Marta Tomalak (opiekun: p. Ludmiła Hałas)

    Gimnazja - historia - laureaci:

        Paulina Magdalena Staszak (opiekun: p. Maria Eznarska)

        Paweł Karol Koźmiński (opiekun: p. Maria Eznarska)

    Gimnazja - matematyka - finalista:

        Paweł Karol Koźmiński (opiekun: p. Ludmiła Hałas)
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Rok 2013 w województwie kujawsko - pomorskim poświęcony był dziełu Miko-
łaja Kopernika. Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 w Radziejowie mocno zaangażo-
wała się w obchody podejmując liczne działania. Nadal kontynuowane jest sławienie 
jednego z najznamienitszych Polaków - patrona Szkoły. Tuż po zimowych feriach od-
były się w szkole Dni Patrona.

W poniedziałek, 27 stycznia 2014 r. w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu od-
było się podsumowanie Roku Kopernika. Starania radziejowskiej podstawówki zo-
stały dostrzeżone przez władze samorządowe województwa. Szkoła została uhono-
rowana pamiątkowym medalem Nicolaus Copernicus Thorunensis i specjalnymi po-
dziękowaniami.

szkoła Kopernikańska Dni Patrona w PsP nr 1 
 w Radziejowie

Rok 2013 został ogłoszony przez Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Rokiem Mikołaja Kopernika. Nasza szkoła od około 90 lat nosi imię tego sławnego 
astronoma.  Bardzo aktywnie placówka włączyła się w obchody ogłoszone przez Sa-
morząd Województwa. Przez cały rok organizowane były w Publicznej Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Radziejowie konkursy, inscenizacje, apele poświęcone życiu i doko-
naniom Mikołaja Kopernika.  Były one realizowane cyklicznie w ramach projektów 
edukacyjnych: „Z Kopernikiem w Radziejowie” - spotkanie w naszej „Jedynce” oraz 
„I Ty możesz zostać Kopernikiem”.

Podsumowanie działań podjętych w naszej szkole z racji rocznic związanych z ży-
ciem i działalnością Naszego Patrona było Święto Szkoły, obchodzone w dniu 21 lu-
tego 2014 r. W trakcie uroczystości, w których uczestniczyli zaproszeni goście: Bur-
mistrz Miasta Radziejowa Sławomir Bykowski, dyrektor MiPBP w Radziejowie  Da-
nuta Wielgosz oraz dyrektorzy naszej placówki, uczniowie obejrzeli nagrodzoną pre-

janusz chomontek  
w Mzs

24 stycznia 2014 r. MZS w Radziejowie odwiedził wielokrotny rekordzista świa-
ta w podbijaniu piłki Janusz Chomontek. Choć od momentu jego popularności w Pol-
sce minęło sporo czasu, nadal jest aktualnym rekordzistą w kilku konkurencjach. Pod-
czas spotkania z uczniami zaprezentował swoje umiejętności i podkreślał, że wszyst-
ko co osiągnął zawdzięcza ciężkiej pracy, „a podróży i spotkań które odbył nikt mu 
nie odbierze”. Zachęcał też uczniów do aktywności i zainteresowania zajęciami szkol-
nymi i sportowymi.

Pierwszy dzień wiosny- 
Aleksandra Kopeć (kl.VIa)

Kiedyś przychodzi taki czas,
że wszystko zieleni się wokół nas.

Kwiaty mają piękne kolory,
i chętniej idzie się do szkoły.

Mówią, że pierwszy dzień wiosny
to wspaniały czas na wagary,

ale ja nie wierzę w takie dyrdy-
mały.

szkolni Poeci

 

zentację multimedialną zreferowaną przez uczennice klasy 6a oraz inscenizację przy-
gotowaną przez p. Grażynę Trzmielewską.

W czasie uroczystości zostały wręczone dyplomy i nagrody rzeczowe za udział w 
konkursach związanych tematycznie z osobą Mikołaja Kopernika. Wyniki rywaliza-
cji, rozstrzygnięcia konkursowe i fotoreportaż na naszej stronie internetowej.

Po uroczystej akademii odbyły się rozgrywki sportowe, zorganizowane przez pana 
Mariusza Bogacza. I miejsce w kategorii klas czwartych i Przechodni Globus zdo-
była klasa 4a. Statuetkę Mikołaja Kopernika i I miejsce w kategorii klas 5-6 zdoby-
ła klasa 6a.

Świętowanie zakończyliśmy wspólnym odśpiewaniem piosenki Copa Copernika-
na. 

Nasz Patron Kopernik, astronom, geniusz wielki
Historii tok zmienił wszelki, bo uczony to był wielki

Na sali już od rana Copa Copernikana
W urodziny Kopernika cała sala w tany pomyka.

Wyniki konkursów są następujące: Konkurs plastyczny „Szaleje Galaktyka...”: 
i miejsce: julia Gmurska 4a i wiktoria centkowska 4a, ii miejsce: Michalina 
siekacz 4c. Wyróżnienia: alicja Świat 4a, adrianna rutkowska 4b, Maksymilian 
wawrzyniak 4c. Konkurs wiedzowy: „A jednak się kręci...”: I miejsce: Zuzanna Pa-
liwoda 5b, ii miejsce: Piotr Świderski 5 b, iii miejsce: Michalina Piotrowska 5 
c. Wyróżnienia: Maria Lizik 5a, Nikoletta Lizik 5c, zuzanna zachwieja 5c. Kon-
kurs informatyczny „Świat wyszedł z orbit”: i miejsce: aleksandra Kopeć 6a, ali-
cja Orłowska 6a, ii miejsce: zuzanna jarzębińska 6a, iii miejsce: zuzanna an-
tos 6b, Marta Tomalak 6b, Wyróżnienia: Daria idziak 6b, Mateusz Dzięciołowski 
6c, Grzegorz Dzierżawski 6c. Konkurs literacki „Magia zamknięta w gwiazdach”: 
Wyróżnienia:  jakub stanny 6a,zuzanna antos 6b, julia szyjakowska 6c.

Składamy serdeczne podziękowania Radzie Rodziców za ufundowanie nagród i 
panu Pawłowi Centkowskiemu za oprawę muzyczną.

Liliana Ciesielska-Małecka, Maria Eznarska, Małgorzata Klawińska

Wkrótce rusza budowa nowej hali sportowej przy Miejskim Zespole Szkół w Ra-
dziejowie. W 13 marca 2014 r. Burmistrz Miasta Radziejów - Sławomir Bykowski i 
Skarbnik Miasta - Wanda Śniegowska podpisali umowę na wykonanie inwestycji z 
Prezesem firmy Girder Sp. z o. o. p. Tomaszem Czynszakiem. Inwestycja rozpocznie 
się 25 marca br., a zakończy najpóźniej 30 kwietnia 2016 r., choć wykonawca deklaru-
je oddanie obiektu w sierpniu 2015. Całość kosztować będzie 2280000 PLN i ma być 
dofinansowana przez Samorząd Województwo Kujawsko - Pomorskiego. Hala będzie 
mieć wymiary wewnętrzne 37,71 m. x 23,35 m.

budowa sali sportowej

17 lat z jasełkami
To już 17-sty rok z tradycyjnymi Jasełkami, przygotowanymi przez uczniów na-

szej szkoły. W sezonie 2013/2014 wieść o narodzeniu  Bożego Dzieciątka głosili 
uczniowie klas: IVa - Oliwia Galczak, Katarzyna Milczewska, Alicja Nowacka,  Ali-
cja Świat, Kacper Jabłoński, Waldemar Wiśniewski, Maciej Zarzycki, Vb - Aleksan-
dra Łodygowska, Joanna Stężewska, Vc - Mateusz Buszka, Piotr Górski, Mariusz Le-
wandowski, Nikola Lizik, Patrycja Ludwicka, Michalina Piotrowska, Zuzanna Za-
chwieja. Najpierw wystąpiliśmy dla uczniów kl. I-V w czasie klasowych Wigilii, po-
tem w kościele farnym dla licznie zgromadzonych dzieci i dorosłych wiernych, a za-
kończyliśmy na Kujawskim Przeglądzie Jasełek w Czołowie. Praca, wysiłek i zaan-
gażowanie w przygotowanie występów zostały nagrodzone wielkimi brawami, po-
dziękowaniami widzów. Dziękujemy Rodzicom za pomoc i zapewnienie transportu. 
Jako grupa jesteśmy dumni ze swojej pracy i reprezentowania szkoły w różnych śro-
dowiskach.

W dniach 3-11 grudnia 2013r. w naszej szkole odbyła się Ogólnopolska Stypen-
diada wczesnoszkolna dla uczniów klas II i III organizowana przez firmę edukacyjną 
,,Orzeł”. Konkursy obejmowały zakres edukacji czytelniczej, ortograficznej, matema-
tycznej i plastycznej. W konkursach brało udział 101 uczniów. Koordynatorem szkol-
nym Stypendiady była p. Lidia Nieznalska, a przygotowywały uczniów do konkursów 
panie:  Edyta Kubicka, Anna Opasik-Urbańska,  Lidia Nieznalska,  Milena Michalska,  
Anna Białkowska, Sylwia Szczerbiak. 

Wyniki uczniów biorących udział w stypendiadzie wczesnoszkolnej (maksymal-
nie można było uzyskać 50 punktów): Klasa II: w konkursie ortograficznym –wyróż-
nienie- Klaudia balcerak – 43 punkty

W konkursie plastycznym – 3 wyróżnienia: Maria ziętek – 47 punktów,  

sTyPeNDiaDa wczesNOszKOLNa Maria Michalak – 44 punkty, alicja Konwent – 44 punkty 
Klasa III: w konkursie ortograficznym – wyróżnienie- Marta borczyńska – 44 

punkty
W konkursie plastycznym – wyróżnienie - weronika Oksik – 44 punkty 
Osoby wyróżnione otrzymały dyplom finalisty oraz nagrodę.  Komitet organizacyj-

ny Stypendiady 2013/2014 bardzo gorąco i serdecznie dziękuje za wzięcie udziału w  
konkursach. Trud, zaangażowanie i wysiłek włożony w organizację oraz przygotowa-
nie uczniów do tegorocznej Stypendiady pozwolił Państwa podopiecznym wykorzystać 
kolejną szansę na edukacyjny sukces. Naszym orłom-finalistom oraz ich nauczycielom 
gratuluje osiągnięcia bardzo wysokiego wyniku w ogólnopolskich zmaganiach czytel-
niczych, ortograficznych matematycznych i plastycznych.  

Lidia Nieznalska

wiw ,czyli wiosna i wielkanoc  
w uczniowskich strofach

 

Uczniowie PSP nr 1 w Radziejowie, pracujący w kole literackim, czekają 

z utęsknieniem na wiosnę, ciepło, słońce, soczystą zieleń i kolorowe kwiaty. 

Przygotowują się do świąt Wielkiej Nocy. Swoje refleksje i tęsknoty przeka-

zują w uczniowskich strofach

Grażyna Trzemielewska
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wake up ! europe

Od września 2013 roku w Miejskim Zespole Szkół uczniowie Publicznej Szkoły Pod-

stawowej im. Mikołaja Kopernika realizują nowy, dwuletni międzynarodowy projekt Co-

menius pt. „ Wake up! Europe (Zbudź się! Europo). W projekcie uczestniczy 7 krajów eu-

ropejskich: Anglia, Portugalia, Hiszpania, Włochy, Grecja, Rumunia oraz Polska.

Głównym założeniem projektu jest wychwycenie podobieństw oraz różnic w rutyno-

wych czynnościach dnia codziennego uczniów krajów europejskich, od momentu prze-

budzenia (wake up) aż do zaśnięcia…Co widzą? O czym myślą? Od czego rozpoczyna-

ją swój dzień?

Inauguracja projektu i pierwsze spotkanie przedstawicieli wszystkich partnerów projek-

tu, odbyło się w Radziejowie. Nasi zagraniczni goście mieli możliwość zwiedzenia naszej 

pięknej miejscowości i jej okolic m.in. Inowrocławia, Torunia, a także delektować się ba-

jeczną w tym czasie” polską złotą jesienią”.

W ramach projektu zrealizowano wiele ciekawych zadań, w których nasi uczniowie wy-

kazali się ogromnym potencjałem, kreatywnością oraz zaangażowaniem. Uczniowie wy-

konali przepiękne kartki bożonarodzeniowe, które rozesłano do krajów biorących udział 

w projekcie. Zrobili samodzielnie i napisali pocztówki do kolegów i koleżanek z Anglii, a 

także wykonali przepiękne „Mapy Europy”. Zwycięzcy konkursu na „Mapę Europy” oraz 

uwaga- rekrutacja do szkoły trwa
Serdecznie zapraszamy rodziców dzieci urodzonych w roku 2007 i 

pierwszej połowie roku 2008 do zapisów do klas I Publicznej Szkoły Pod-

stawowej nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Radziejowie. Dzieci w w/w wieku 

do szkoły zgłaszane są obowiązkowo. Z możliwości zapisu do szkoły mogą 

również skorzystać rodzice dzieci urodzonych w II połowie 2008 r.

W roku szkolnym 2014/2015 dzieci mogą liczyć na następujące udogod-

nienia: klasy nie będą liczyć więcej niż 25 uczniów, dzieci otrzymać mają 

darmowe podręczniki do edukacji zintegrowanej w klasie I, naukę w kla-

sie prowadzić będzie 1 nauczyciel (prócz zajęć specjalistycznych), wspiera-

ny dodatkową pomocą czas zajęć lekcyjnych jest dostosowany do potrzeb i 

możliwości dzieci. Treści programu i tempo realizacji będzie dostosowane 

do indywidualnych możliwości ucznia, dzieci moga liczyć na pomoc psy-

chologiczno - pedagogicznej według potrzeb, a także wyodrębnione miej-

sa przebywania w szkole, miejsca zabaw, rozwijania zainteresowań i talen-

tów w ramach zajęć pozalekcyjnych, Rodzice otrzymają wskazówki doty-

czące rozwoju dzieci w formie ocen opisowych- semestralnych i rocznych.

Dodatkowo Miejski Zespół Szkół w Radziejowie zapewnia: zajęcia 

wychowania fizycznego na krytej pływalni, dla wszystkich uczniów opie-

kę świetlicową, dowożenie dzieci z okolic Radziejowa lub zwrot kosztów 

dowożenia z miejscowości gdzie nie docierają 2 szkolne linie autobusowe, 

szatnię i miejsce w sali do pozostawienia podręczników i przyborów szkol-

nych, dostosowane dla dzieci toalety.

Termin składania wniosków o przyjęcie do szkoły: 30 maja 2014 r.

Po tym terminie planuje się zorganizowanie „Drzwi Otwartych”, w któ-

rych mogą wziąć udział przyszli uczniowie wraz z rodzicami w celu zapo-

znania się z otoczeniem, nauczycielami i starszymi kolegami w szkole. Ter-

miny podane zostaną później.

Rodziców, zwłaszcza sześciolatków, zapraszamy do odwiedzenia i zapo-

znania się z ofertą szkoły - w godz. 8:00 - 14:00.

Serdecznie zapraszamy!

Remigiusz Koźmiński

Dnia 27 stycznia 2014 roku minęła 35 rocznica śmierci podpułkownika-

Antoniego Iglewskiego (1899-1979). Jego życie odzwierciedla pełną dra-

matycznych wydarzeń historię Polski w XX wieku. A. Iglewski pochodził 

z Radziejowa. W czasie I wojny światowej należał do Polskiej Organiza-

cji Wojskowej (POW), był uczestnikiem zwycięskich kampanii: Powstania 

Wielkopolskiego i wojny polsko-bolszewickiej w 1920 roku. We wrześniu 

1939 roku jako żołnierz Wojska Polskiego walczył z wojskami niemiecki-

mi i radzieckimi, a następnie tworzył organizacje konspiracyjne w ramach 

Związku Walki Zbrojnej (ZWZ). Aresztowany przez NKWD, a następnie 

uwolniony w 1941 roku na mocy układu Sikorski - Majski dostał się do An-

glii, gdzie wstąpił do elitarnego grona”cichociemnych”. Byli to komandosi 

- najlepsi z najlepszych żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych, przerzucani drogą 

powietrzną z Anglii do okupowanej Polski. „Ponar” zrzucony na teren kraju 

w 1943 roku aktywnie włączył się w struktury Armii Krajowej i działalność 

Polski Podziemnej. Otrzymał wiele odznaczeń i medali, a wśród nich Order 

Virtuti  Militari V klasy. Zmarł 27 stycznia 1979 roku we Wrocławiu. Zgod-

nie z ostatnią wolą został pochowany na cmentarzu w Radziejowie. Jego ży-

cie i dokonania to realizacja dewizy 316 cichociemnych  „Wywalcz Polsce 

wolność lub zgiń”.

Weronika Pomianowska, kl. III a

wspomnienie o Ponarze 
- cichociemnym z Kujaw

czworo laureatów szkolnego konkursu z j. angielskiego, prze-

prowadzonego poza projektem Comenius, w nagrodę pojechało 

na 5-dniową wycieczkę do Londynu wraz z opiekunami: .Anną 

Bogacz, Lilianą Ciesielską-Małecką oraz Przemysławem Sto-

larskim. W stolicy Anglii odbyło się drugie spotkanie uczest-

ników projektu.

Osobami odpowiedzialnymi za realizację projektu w naszej 

szkole są :  Anna Bogacz oraz  Przemysław Stolarski- nauczy-

ciele języka angielskiego.

Gorąco zachęcamy uczniów do dalszego udziału w konkur-

sach, zadaniach wynikających z projektu „ Wake up! Europe” i 

dziękujemy za dotychczasowe zaangażowanie. 

Anna Bogacz

szkolni Poeci
Pora na święconkę - Kamila Kieraj (kl.VIc)

Wielkanoc, Wielkanoc
wita dzisiaj nas,

niedługo zajączek
odwiedzi was. 

Już pisanki są pomalowane
i uszykowany jest koszyczek,
 Ze święconką iść już pora.  

Dziś rodzina się spotyka
w wielkanocny dzień

wszyscy razem są szczęśliwi
i ta radość w nich tkwi.

Obudziły się do życia- A. Kruszyńska (kl.VIa) 
Bazie kotki obudziły się do życia.

Małe zajączki wyszły z ukrycia.
Stado kurczątek zaczęło biegać.

Wiecie, co się zbliża?
Wielkanoc, Święta!

Wielkanoc przyjdzie, pójdziemy z koszyczkiem.
Wielkanoc przyjdzie, tańcząc z wiosną,

jak skrzypce ze smyczkiem.

Ciekawe - Alicja Orłowska (kl.VIa)
Ciekawe, czy

wszyscy ludzie
pamiętają o tym cudzie.

Ciekawe, czy
cały świat

zwróci na cud uwagę
w natłoku spraw.

Ciekawe, czy
zobaczą jak

rozkwitł dziś cały świat.
Ciekawe, czy ludzie
obudzą swe uczucie.

Czy ktoś obudzić się umie?
Tego nikt nie wie,

oprócz tego, którego
wielbimy jako

Zmartwychwstałego
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Od ostatniego numeru Radziejowianina upłynęło trochę czasu. Nie był to czas stra-
cony, bowiem miałem okazję się spotkać z p. Antonim Kowalkowskim, kilkanaście 
razy rozmawiając z nim o historii Radziejowa i nie tylko. Zaryzykuję wręcz stwierdze-
nie, że udało nam się nawet zaprzyjaźnić... 

Zgodnie z zapowiedzią, z poprzedniego numeru gazety postaram się zaprezentować 
drugą część opowiadania: w jakich okolicznościach armia radziecka wkraczała do Ra-
dziejowa w styczniu 1945 roku. 

Mój rozmówca zakwestionował dotychczasową wiedzę, dotyczącą miejsca wkro-
czenia Rosjan do miasta. W świadomości starszych mieszkańców zapisała się wiedza, 
jakoby Rosjanie weszli od północy- czyli od terenu obecnego lasu (w owym okresie 
były tam pastwiska i pola). To twierdzenie mój rozmówca podważa, bowiem należy 
przypomnieć, iż Radziejów był otoczony rowami przeciwczołgowymi (panzergrafami), 
na których w miejscach strategicznych znajdowały się pobudowane mosty ułatwiające 
komunikację armii hitlerowskiej. W momencie wycofywania się okupanta wszystkie 
mosty zostały wysadzone. Jako ostatni, wysadzono most (jedyny murowany) znajdu-
jący się za obecną szkołą w Przemystce. Same panzergrafy były budowane, aby unie-
możliwić ruch wojsk pancernych, w związku z tym musiały być odpowiednio głębokie 
i szerokie. Należy także przypomnieć, iż każda armia przed desantem stara się zlustro-

wać miejsce, które 
zamierza zdobyć. 
Tak też było w przy-
padku Radziejowa, 
bowiem armia ra-
dziecka zbliżyła się 
do Radziejowa kilka 
dni przed szturmem. 
W piątek (19 stycz-
nia 1945 r) wieczo-
rem zaobserwowano 
wywiad radziecki w 
okolicach „radzie-
jowskich gór”. Za-
pewne rozpoznanie 
sytuacji skłoniło Ro-
sjan do wkroczenia 
do miasta od terenu 
obecnego miej-
skiego targowiska  
(ul. Łokietka, fot. 1). 
W tym właśnie miej-
scu znajdowała się 
miejska stolarnia z 

historia opisana – ustna historia ludzi, mieszkańców
placem drzewnym a także plac węglowy. Warto także wspomnieć, iż pancergraf prze-
chodził przez środek tego placu. Tu również znajdował się drewniany most. Rosjanie 
wkraczając do miasta wiedzieli, że wszystkie mosty zostały wysadzone w powietrze, 
tak więc drewno znajdujące się na tym placu było doskonałym budulcem dla prowizo-
rycznej przeprawy. Żołnierze radzieccy zasypali panzergraf drewnem spinając go klam-
rami w ten sposób, aby można było w miarę bezpiecznie przejechać wozami bojowymi 
oraz czołgami.

Wycofująca się armia niemiecka nie stawiała zbyt wielkiego oporu. W mie-
ście pozostawiono zaledwie kilku żandarmów oraz -jak nazywa ich mój rozmów-
ca- „żółtych” (od koloru munduru) czyli oddziały Volkssturmu. Jak wspomina pan 
Antoni, ta grupa była praktycznie nieuzbrojona.

Rosjanie po wkroczeniu na teren obecnego placu targowego (20 stycznia 1945r- 
sobota) zostali „potraktowani” przez karabin snajperski, który znajdował się na 
wieżyczce klasztornej. Jedyną ofiarą był radziecki oficer jednego z czołgów. Reak-
cja Rosjan była natychmiastowa, bowiem od razu wycelowano jedną z luf czołgu w 
kierunku wieży klasztornej, oddając pierwszy strzał. Mój rozmówca zapewnia, że 
strzał był niecelny, bowiem trafił w część muru klasztornego pod samym dachem, z 
prawej części prezbiterium. Czołgiści szybko skorygowali cel  i tym razem nie osią-
gnął swego skutku, gdyż trafił w górną część prezbiterium, wyrywając sporą częśc 
muru (fot 2). Dopiero trzeci wystrzał z czołgu był skuteczny, trafiał w sygnaturkę 

wieży (północną część) i rozerwał ją. Jak się później okazało w murach klasztornych 

oraz na samej wieżyce, nie znaleziono żadnego ciała, tak więc do dziś nie wiadomo, czy 
strzelała jedna osoba, czy też była to zorganizowana akcja kilku osób.

Podobny incydent zdarzył się także na ul. Kościuszki, w sąsiedztwie obecnej remi-
zy strażackiej. Na wieży ówczesnej remizy ulokowano kolejnego snajpera, który kilko-
ma strzałami położył dwóch żołnierzy radzieckich w bramie domu, gdzie obecnie znaj-
duje się sklep odzieżowy (fot 3). 

A jak wyglądało wkraczanie wojsk radzieckich z punktu widzenia przeciętnego 
mieszkańca Radziejowa? W piątek wieczorem (19 stycznia 1945 r) Niemcy wysadzili 
most, który był pobudowany na panzergrafie w okolicach dzisiejszych „gór”. Jak wspo-
mina Pan Antoni miasto było zupełnie wyludnione, tak jakby mieszkańcy przeczuwa-
li „nadchodzącą burzę”. Nazajutrz w sobotę 20 stycznia 1945 r. ok. 8 rano mama Pana 
Antoniego wysłała go po wodę, którą zwykle czerpali ze studni znajdującej się na ryn-
ku. Pamięta, że Rynek był całkowicie wyludniony i tylko znajdowały się dwa wozy 
konne pokryte plandekami, lecz bez zaprzęgu. Rynek patrolowało dwóch SS-manów w 
okolicach budynku magistratu (dawnej Telekomunikacji Polskiej). 

Pan Kowalkowski podzielił się własnymi spostrzeżeniami po powrocie do domu 
ze swoją mamą. Zaniepokojenie tą wiadomością w rodzinie Kowalkowskich wzrosło- 
przewidywano szturm miasta. Mama pana Antoniego zebrała wszystkich domowników 

w pomieszczeniu szczytowym domu każąc położyć się na podłogę. Wiedzieli, że tylko 
w ten sposób mogą zadbać o swoje bezpieczeństwo przed przypadkowymi strzałami. 
Było to słuszne posunięcie bowiem dwie kule faktycznie wpadły przez szybę do domu 
od ul. Puławskiego i utkwiły w ścianie. Po pewnym czasie w bezpośrednim sąsiedztwie 
ich domu ktoś rozmawiał w języku rosyjskim. Rodzice Pana Antoniego doskonale znali 
ten język, gdyż w okresie zaboru uczęszczali do szkoły, gdzie nauka języka rosyjskiego 
była obowiązkowa. 

Rodzice mojego rozmówcy zrozumieli, iż w mieście są już Rosjanie, tak więc po-
śpiesznie wyszli na ulicę aby skontaktować się z nimi i poinformować, iż w ich domu 
nie ma żadnych Niemców. Jak pamięta Pan Kowalkowski, rosyjscy żołnierze w prze-
ważającej mierze byli bardzo młodzi. Pamięta także w swoim domu pocztę polową za-
łożoną przez Rosjan oraz kwatery mieszkalne zajęte przez żołnierzy. W podwórku na-
tomiast stacjonowały wozy bojowe.

Po zajęciu miasta Rosjanie zaczęli natychmiast niszczyć wszystko to, co przypomi-
nało niemieckiego okupanta. Pierwszym celem był budynek Gestapo przy obecnej ul. 
Ojca Św. Jana Pawła II (fot 4.). Budynek ten został wzniesiony w latach 20-tych XX w. 
przez notariusza Okołokułaka z Warszawy. Kilka lat przed wojną wyjechał on do sto-
licy przekazując (wynajmując?) ten budynek na siedzibę gimnazjum. Rosjanie wkra-
czając do Radziejowa zauważyli na szczycie tego domu przyczepioną swastykę. Jeden 
z żołnierzy rosyjskich w dniu 21 stycznia 1945 r (niedziela) pod wpływem emocji to-
warzyszącej sytuacji, a także zapewne pod wpływem zajścia z poprzedniego dnia (za-
strzelenie ich oficera na placu targowym) podłożył pod niego ogień. Budynek natych-
miast stanął cały w ogniu pogrążając w swoich zgliszczach wszystkie dokumenty jakie 
się w nim znajdowały (m.in. wszelkie akta dotyczące miasta i mieszkańców, księgi wie-
czyste itp.). Fakt podpalenia tego domu szybko „pocztą pantoflową” rozniósł się wśród 
mieszkańców. Rodzina pana Antoniego również została zaalarmowana o tym zda-
rzeniu, po czym gremialnie pośpieszyli ratować wszelki dobytek jaki się tam znajdo-
wał. Pan Antoni pamięta rzesze mieszkańców próbujących ocalić resztki mebli i do-
kumentów. W bezpośredniej akcji udział brał ojciec mojego rozmówcy Wacław oraz 
Antoni wraz bratem Janem. Ocalony dobytek zabezpieczono do czasu powrotu jego 
właściciela. Rodzina państwa Kowalkowskich, wzorem innych, przechowywała kre-
dens- czas jednak pokazał, że po uratowany majątek jak i po sam dom nikt się nie 
zgłosił. Wspomniany kredens służył rodzinie Kowalkowskich przez długie lata do 
czasów nam współczesnych (ok. roku 2008). Mój rozmówca pamięta go dokładnie, 
że względu na jego piękne wykonanie: drewniany, wysoki na ok. 1,5 metra o długo-
ści na ok. 3 metry, z nalepką producenta rodem z Berlina.

Mój rozmówca pamięta także inne incydenty związane z wyzwoleniem Radzie-
jowa. W miejscu obecnego placu węglowego, znajdującego się na skrzyżowaniu ulic 
Brzeska / Płowiecka (kierunek na Włocławek), również przebiegał panzergraf, na 
którym Rosjanie wybudowali most po uprzednim wysadzeniu  tego hitlerowskie-
go. Służył on usprawnieniu komunikacji wojsk przechodzącemu przez Radziejów w 

kierunku zachodu. W czasie jednej takiej przeprawy most ten zawalił się 
pod rosyjskim czołgiem. Siedzący na czołgu polski żołnierz -kapral Mi-
chał Iwańczuk- zginął na miejscu. Początkowo pochowano go w grobie 
Katarzyny Płachcińskiej z Rudnickich (zmarła w 1932 r). W późniejszym 
czasie szczątki wspomnianego żołnierza zostały przeniesione do grobu 
nieznanego żołnierza. O pochówku na radziejowskim cmentarzu infor-
muje nas tablica nagrobkowa upamiętniająca wspomnianego żołnierza.

Pan Antoni Kowalkowski wspomina także pierwsze dni po wyzwole-
niu.  Na własne oczy widział, kiedy jeden z żołnierzy radzieckich wypro-
wadzał 5 tzw. „żółtych”, czyli żołnierzy oddziału Volkssturmu z budyn-
ku obecnej remizy strażackiej (tu przetrzymywano przez pewien czas jeń-
ców zatrzymanych w okolicach miasta) prowadząc ich przez rynek ulicą 
Wąską w kierunku panzergrafu do obecnej ul. 1-go Maja (teren bloków 
mieszkalnych, fot. 5). Po krótkim marszu kazał im się zatrzymać w miej-
scu gdzie skręcał okop przeciwczołgowy (w pobliżu ul. Łokietka i 1-go 
Maja). Następnie krótką serią z karabinu maszynowego zastrzelił ich. Był 
to widok wstrząsający dla 11-letniego chłopca jakim był wtedy p. Anto-

ni oraz dla jego kolegów.  
Sam widok zabitych żołnierzy zapewne szokował, lecz w okresie wojen nie nale-

żał do rzadkości. Zresztą jak wspomina Antoni zaraz po wkroczeniu Rosjan na ulicach 
miasta leżały zwłoki martwych hitlerowców. Do dziś pamięta, iż jeden z nich leżał 
prawie 2 tygodnie w Rynku naprzeciw wejścia do obecnego budynku Ratusza. Dru-
gi - około tygodnia naprzeciw wejścia do Klasztoru przy ul. Franciszkańskiej. Miesz-
kańcy miasta w czasach ogólnego niedoboru odzieży i zwykłej ludzkiej biedy obdzie-
rali zwłoki z ubrań i butów zostawiając ich w samej bieliźnie... Nie oszczędzano także 
tych, którzy posiadali złote zęby...

Po pewnym okresie powstała w mieście milicja obywatelska w osobach: Bro-
nisław Nowak, Leon Podgórski, Marian Koźmiński, Józef Posłuszny Zatrudni-
ła ona mieszkańca miasta o nazwisku Zazula, który na co dzień trudnił się czysz-
czeniem miejskich szaletów, do uprzątnięcia ciał zabitych żołnierzy Volkssturmu. 
Do wykonania tego zadania dano mu konia. Za pomocą łańcucha wiązał po dwóch 
lub trzech za nogi wywożąc ich do panzergrafu w okolicach obecnej krytej pływalni.  
W tym miejscu z rozkazu Niemców budowany był bowiem potężny bunkier. Pan An-
toni widział na własne oczy stosy zabitych hitlerowców  w tamtej okolicy oraz w wy-
kopie przy ul. 1-go Maja. Widok był szokujący, gdyż jak mój rozmówca doskonale pa-
mięta  ich całe stosy- ok. 700 osób.

Kończąc powyższą historię zapowiadamy kolejne opowiadania w kolejnych wy-
daniach naszej gazety.

Foto i tekst: Paweł Śrubas
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Północna część Klasztoru OO. Franciszkanów  
z wyraźnie widoczną (ciemna część) wyremontowa-
ną górną częścią prezbiterium - śladem pocisku z  
z rosyjskiego czołgu.
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Pierwszego marca obchodzimy Dzień Żołnierzy Niezłomnych  
(Wyklętych) ustanowiony kilka lat temu przez Sejm Rzeczpospolitej Pol-
skiej (2011r.)

Rejon powiatu radziejowskie-
go i ościennych gmin był miej-
scem, gdzie po wojnie aktyw-
nych było kilka oddziałów par-
tyzanckich. Byli to ludzie wywo-
dzący się ze struktur Armii Kra-
jowej, którzy nie złożyli broni po 
„wyzwoleniu” Polski przez Ro-
sjan. Żołnierze z oddziałów par-
tyzanckich przeciwstawiali się 
utracie wolności, zawłaszcze-
niu i sowietyzacji Polski. Próbo-
wali walczyć z terrorem i grabie-
żą dokonywaną przez Armię So-
wiecką. Liczne akcje skierowane 
przeciwko posterunkom milicji i 
Urzędu Bezpieczeństwa służyły 
zdobywaniu broni i amunicji. 

Problematyka związana z 
funkcjonowaniem zbrojnego 
podziemia i organizacji niepod-
ległościowych na Kujawach do-
czekała się opracowania w po-
staci książki dr Alicji Paczow-
skiej- Hauke pt. „Szary”, „Ryś”, 
„Mściciel” żołnierze podziemia 
niepodległościowego na Kuja-
wach Wschodnich (1945-1947). 
Prostowanie historii w Radziejo-
wie rozpoczęło się w 29 maja 2013r. Wtedy właśnie w Miejskiej i Po-
wiatowej Bibliotece Publicznej została zaprezentowana wystawa przy-
gotowana przez IPN w Bydgoszczy. Pokazane zostały zdjęcia, materiały 
archiwalne i protokoły przesłuchań żołnierzy podziemia. Prelekcja wy-
głoszona wówczas przez dr A. Paczowską -Hauke była pierwszym prze-
łomowym potraktowaniem tematu żołnierzy wyklętych, służącym przy-
wracaniu Ich pamięci i należytego miejsca w historii. Samo spotkanie zo-
stało przygotowane przez Stowarzyszenie Forum Samorządowe w Ra-
dziejowie oraz Miejską i  Powiatową Bibliotekę Publiczną w Radziejo-
wie. Data prelekcji choć nieplanowana była bardzo symboliczna, odby-
wała się w rocznicę wykonania wyroku śmierci na żołnierzu podziemia 
niepodległościowego Jerzym Gadzinowskim ps. „Szary” (na zdjęciu), 
który właśnie 29 maja 1946 r. został rozstrzelany w więzieniu w Byd-

PIERWSZY MARCA DNIEM  
ŻOŁNIERZY NIEZŁOMNYCH
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Antoni Iglewski „Ponar ” urodził się 1 stycznia 1899 r. w Radziejo-

wie- zmarł 27 stycznia 1979 we Wrocławiu. 

W obliczu ciężkiej sytuacji dla kraju odznaczył się wielkim męstwem i 

poświęceniem walcząc z zewnętrznym agresorem. 

Już w wieku 18 lat brał udział w Powstaniu Wielkopolskim, a następ-

nie w wojnie polsko-bolszewickiej w ramach 5 Pułku Piechoty Legio-

nów, 14 Pułku Piechoty i 31 Pułku Piechoty-do 1 lipca 1921r. Świadczy 

to o wielkim patriotyzmie „Ponara” już w trakcie wstępowania w do-

rosłość. Nawet po kapitulacji Warszawy 28 września 1939 roku Anto-

ni Iglewski nie chciał się poddać najeźdźcom. Rozpoczął własną dzia-

łalność zakładając z pięcioma innymi wojskowymi organizację „ Pol-

ska Armia w Kraju-Odcinek Łomża - Grodno ”.Dobrze wiedział, co to 

terror. W noc 17/18 listopada 1940 r. we wsi Morusy aresztowany przez 

NKWD.W Moskwie był przesłuchiwany osobiście przez samego komi-

sarza Spraw Wewnętrznych –Berię. Został skazany na karę śmierci za 

partyzantkę niepodległościową. Uniknął kary dzięki układowi Sikor-

Antoni Iglewski „Ponar” - Nieustraszony z Radziejowa

ski-Majski. 

W Wielkiej Brytanii w okresie od 4 stycznia do 9 lutego 1943 r. 

otrzymał przeszkolenie spadochronowe dołączając tym samym do 

elitarnego grona cichociemnych. Idea oddziału doskonale wyszko-

lonych żołnierzy, którzy byliby zrzucani na spadochronach w oku-

powanej Polsce i prowadziliby tam dywersję oraz organizowali par-

tyzantkę, zrodziła się po klęsce wrześniowej we Francji w głowach 

dwóch oficerów: kpt. Jana Górskiego i kpt. Macieja Kalenkiewicza. 

Spośród 2213 kandydatów na spadochroniarzy Iglewski był jednym 

tych którym naprawdę udało się przedrzeć do kraju. Nazwa „cicho-

ciemni” nie była znana w czasie wojny, choć pierwszy raz pojawi-

ła się już we wrześniu 1941 r. w jednym z dokumentów Oddziału 

VI Sztabu Naczelnego Wodza organizującego łączność z krajem. Nie 

wiadomo do końca, skąd się wzięła: według jednej z hipotez kon-

spiracją było to, że żołnierze wytypowani na spadochroniarzy po ci-

chu znikali z dotychczasowych jednostek. Inna wersja mówi, że na-

zwa pochodzi od angielskiego sformułowania „silent and unseen”(ci-

chy i niewidzialny), którym żargonowo charakteryzowany był sposób 

działania wywiadowców. 

Antoni Iglewski „Ponar” działał w podziemiu antykomunistycz-

nym –w organizacji „NIE”, Delegaturze Sił Zbrojnych na Kraj i Zrze-

szeniu Wolność i Niezawisłość (WiN). Po wojnie represjonowany, 

aresztowany 17 grudnia 1948 r. przez Urząd Bezpieczeństwa i wyro-

kiem sądu z 30 maja 1953 r. skazany na osiem lat więzienia.

Podsumowując, „Ponar” niewątpliwie zasługuje na miano nie-

ustraszonego. Mając wielokrotny kontakt z wrogiem, przy nierów-

nych warunkach walki, sumiennie pełnił obowiązki żołnierza Rze-

czypospolitej w różnych formacjach zbrojnych. Należy pamiętać o 

naszym wielkim radziejowianinie - Antonim Iglewskim „Ponarze”.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprasza na stałą wysta-

wę poświęconą Antoniemu Igleskiemu –„Ponarowi oraz cykl prelekcji 

na jego temat. W bibliotece można nabyć bezpłatny egzemplarz folde-

ru wydanego staraniem Pana Szymona Szynkowskiego - siostrzeńca ra-

dziejowskiego bohatera oraz Towarzystwa Miłośników Kujaw w Ra-

dziejowie.

 

       Witold Waniński-stażysta MiPBP

goszczy. Kolejne spotkanie z dr Aliną Paczowską-Hauke odbyło się w 
dniu 27 lutego2014 r., tym razem spotkanie było poświęcone promocji 
książki pt. „Szary”, „Ryś”... W książce omówione są największe oddzia-

ły podziemia antykomunistycz-
nego, ich tragiczne losy, a tak-
że biogramy osób współpracują-
cych z oddziałami. Duże zaintere-
sowanie publikacją spowodowa-
ło, że nakład  się wyczerpał, ale 
być może będzie dodruk. Książ-
ka jest dostępna do wypożycze-
nia w radziejowskiej bibliotece. 
Po latach zapomnienia powstają 
miejsca upamiętniające tragicz-
ne losy żołnierzy wyklętych. Jed-
nym z takich miejsc jest Znanie-
wo nad jeziorem Głuszyńskim, 
gdzie staraniem byłego żołnierza 
oddziału „Szarego” powstała ta-
blica upamiętniająca poległych 
i rozstrzelanych kolegów. Do tej 
pory nieznane jest miejsce po-
chówku Jerzego Gadzinowskiego 
ps. „Szary”. Istnieje tylko symbo-
liczne tablica na cmentarzu przy  
ul. Kcyńskiej w Bydgoszczy. 
Czynione są starania, aby w Li-
ceum Ziemi Kujawskiej we Wło-
cławku, którego uczniem był 
Szary upamiętnić jego postać. 
W Sompolnie w 2013 r. odbyła 
się uroczystość poświęcenia po 

66 latach grobu Gabriela Fejcho ps. „Ogień”- żołnierza podziemia an-
tykomunistycznego, pochowanego potajemnie w 1946r. Cieszy fakt, że 
w spotkaniach i prelekcjach uczestniczy dużo młodzieży szkolnej, któ-
ra może zapoznać się z wydarzeniami, do tej pory przemilczanymi. A pa-
mięć o ludziach, którzy oddawali życie za wolność Ojczyzny jest przy-
wracana. Zainteresowanie losami żołnierzy niezłomnych powoduje od-
krywanie ostatnich już chyba białych plam w powojennej historii Polski. 
        

Witold Gadzinowski 
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Tytan od dawna fascynował astronomów.
Rozmiarami przerasta  Merkurego. Otoczony jest gęstą atmosferą o 

grubości około 200 kilometrów .W atmosferze Tytana stwierdzono azot 
(99%),metan,etan,acetylen i etylen.

Tytan jest księżycem wyjątkowym - najbardziej ze wszystkich ciał w 
Układzie Słonecznym przypomina Ziemię.

Dr Lopez stwierdził : „Azot i metan w atmosferze do tego amoniak, two-
rzą takie same warunki środowiskowe, jakie panowały na Ziemi, gdy rodzi-
ło się na niej życie. Można się zastanowić, czy środowisko na Tytanie umoż-
liwia powstanie prebiologicznej chemii organicznej, w której na Ziemi 
ukształtowała się materia ożywiona.”

Z powierzchni Ziemi nawet najlepsze teleskopy nie pozwalają prze-
niknąć przez tytanową atomsferę. Dopiero obserwacje Teleskopu Ko-
smicznego Hubble`a ukazały pierwsze zarysy lądów księżyca. Od 2004 
roku amerykańska sonda Cassini rozpoczęła dokładne badania Saturna 
i jego księżyców. Najnowsze obserwacje z misji Cassini wykazały, że 
Tytan jest jedynym, poza Ziemią, ciałem kosmicznym w Układzie Sło-
neczny, na której powierzchni istnieją płynne substancje. Nie jest to wo-
da,lecz płynne węglowodory- głównie metan i etan. Na powierzchni Ty-
tana znajduje się 9000 km3 ciekłego metanu i etanu. Prawie wszystkie 
węglowodory mieszczą się w okolicy północnego bieguna Tytana na po-
wierzchni 1,62 mln km2.

Jeziora i morza na Tytanie mają niezwykle gładką powierzchnię,jej 
wahania nie przekraczają nawet milimetra. Zmierzono głębokość Morza 
Ligeia - drugiego co do wielkości morza Tytana.  Wypełnione ciekłym 
metanem morze ma 170 metrów głębokości..

NASA udostępniła fotomozaikę zdjęć Cassini ukazujących morza i 
jeziora na północnej półkuli Tytana (zdjęcie1 i 2 ).

W ostatnich miesiącach naukowcy zauważyli niespodziewany wzrost 
aktywności w atmosferze Tytana. Sonda Cassini z pewnością odkryje 
jeszcze wiele zagadek tajemniczego księżyca.

Wybitny brytyjski kosmolog John Zarnecki z Open Uniwersity prze-

Tytan -największy księżyc saturna

„Być bliskim drugiemu człowiekowi to znaczy radować 
się jego radością,

i być mu pomocą w chwilach zatroskania i potrzeby.
Być wspierającą go ręką i pocieszającym sercem.

Być bliskim drugiemu to nie tylko odczuwać zadowolenie 
z samego siebie.

Trzeba mieć otwarte serce, w którym jest miejsce  
dla innych…”

…te i wiele innych pięknych słów zostało wypowiedzia-
nych podczas Koncertu Charytatywnego zorganizowanego 
3 stycznia 2014 roku przez uczniów klasy II liceum ogólno-
kształcącego wraz z wychowawczynią Emilią Gapską. Ru-

szyliśmy pod ha-
słem ”Żyć, to 
znaczy otworzyć 
całe swoje serce 
drugiemu czło-
wiekowi”. Ze-
brane pieniądze trafią do Pauli-
ny Jałoszyńskiej, poważnie cho-
rej siostry naszego kolegi Jaku-
ba. 

Zaproszeni goście zaczęli 
pojawiać się na sali już od go-
dziny 10.30. Impreza rozpo-
częła się o 11.40, kiedy na sce-
nie zabrzmiały dźwięki piosenki 
„Wszystko trzeba przeżyć”. So-
listka Agata Świrska zachwyciła 
wszystkich swoim głosem. Nasi 
konferansjerzy Patrycja Kra-
kowska i Maciej Biniecki powi-
tali zgromadzonych i podzięko-
wali wszystkim ludziom wiel-
kiego serca za zorganizowa-
nie zbiórki pieniędzy, przygo-
towanie słodkiego poczęstunku 

Nowe zdjęcie Tytana - źrodło: NASA / Caasini

widuje,że za 4 mld lat,kiedy Słońce przemieni się w czerwonego olbrzy-
ma i ogrzeje Tytana, ten glob stanie się tętniącym życiem rajem. Być 
może szukający ratunku Ziemianie będą się salwować ucieczką z za-
mieniającej się w piekło planety właśnie na Tytana...

                                                                             Teresa Gadzinowska

KONCERT CHARYTATYWNY - „GRAMY DLA PAULINY”
i wszelką pomoc na rzecz Pauliny. Wśród śpie-
wających artystów znalazła się również Klau-
dia Górniak – wschodzący talent naszej szkoły. 

Po części oficjalnej przyszedł czas na praw-
dziwy show w wykonaniu grupy tanecznej DA-
ISYS i NO NAMES, oraz pokaz tańca nowo-
czesnego Adriana Banasiaka. Podczas koncer-
tu nie zabrakło również chwili zapomnienia, 
gdy na scenie pojawiła się solistka Joanna Lin-
kowska. Chcąc docenić różnorodność zaintere-
sowań naszych uczniów zaprosiliśmy na scenę 
Damiana Nadolskiego – ucznia ZSM Radzie-
jów – uczestnika programu MUST BE THE 
MUSIC, który na gitarze akustycznej zapre-
zentował tzw. fingerstyle (fingerpicking). Kon-
cert ciężkiej odmiany roku zagrał duet – Kac-

per Gołębiewski, Fryderyk Markiewicz. W trakcie przerwy można było po-
częstować się smakołykami upieczonymi przez panie z koła gospodyń wiej-
skich z Broniewka, Opatowic i Czołowa. 

W drugiej części koncertu miała miejsce zabawa taneczna, którą popro-
wadził zespół muzyczny GOLDI BAND. 

Niestety wszystko, co miłe, szybko dobiega końca. Mamy nadzieję, że w 
przyszłym roku znów uda się zorganizować taki koncert i wspomóc kogoś 
potrzebującego. Zebraliśmy łącznie 2376,20 zł, które zostały przekazane dla 
Pauliny na konto Radziejowskiego Stowarzyszenia Unitis Viribus. Dzięku-
jemy wszystkim, którzy wrzucili choć parę groszy do puszki. Oczywiście 
największe podziękowania należą się organizatorom, bez których koncert 
nie mógłby się odbyć.

Tekst: mgr Emilia Gapska
Zdjęcia: Marta Tomaszewska
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25 stycznia 2014 r., już po raz czwarty radziejowscy myśliwi zorganizowali wielki bal. Był 

to bal charytatywny, z którego dochody (bagatela 5050,00 zł ). Przekazane  zostały dzieciom ze 

Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Radziejowie. Wszyscy uczestnicy balu ak-

tywnie włączyli się w zbiórkę pieniędzy żywo licytując myśliwskie trofea. Ofiarnym zwycięz-

com nadal zazdrościmy pięknych skór z jelenia, dzika, jenota, borsuka i bażancich smakoły-

ków. Za organizację balu, piękną inicjatywę bardzo dziękujemy zaprzyjaźnionym z nami My-

śliwym panom Marcinowi Smykowskiemu,  A. Florkowskiemu,  Andrzejowi Mielcarkowi i 

Pawłowi Lewandowskiemu. 

A skąd to wszystko wiemy?

„My tam byliśmy, dobry miód piliśmy, świetnie się bawiliśmy, za co dziś zacnie podzięko-

wać wszystkim chcieliśmy…”

MyŚLiwi DzieciOM…

Podkoziołek – zwyczaje zapustne

(…) Natenczas Wojski chwycił na taśmie przypięty
Swój róg bawoli, długi, centkowany, kręty

(…) I zagrał: róg jak wicher, niewstrzymanym dechem
Niesie w puszę muzykę i podwaja echem.

TKKF radziejowianka organizatorem turnieju  
z okazji wyzwolenia Miasta

W 69 rocznicę Wyzwolenia Radziejowa Ognisko TKKF Radziejowianka zorganizowało turniej teni-

sa stołowego. Na turniej zostali zaproszeni zawodnicy z Inowrocławia, Torunia, Wichowa, Lubicza i z po-

wiatu radziejowskiego. Zawodnicy zostali podzieleni na cztery grupy gdzie grano systemem, „każdy z każ-

dym” lecz ze względu na niską temperaturę w sali postanowiono grać do dwóch setów wygranych. Z grup 

do ścisłego finału weszło po dwóch zawodników grając pucharowo (do trzech wygranych). W finale zawod-

nik TKKF Radziejowianka Robert Kapeliń-

ski pokonał Pawła Lewandowskiego z Ino-

wrocławia, trzeci Grajkowski Janusz (Toruń) 

pokonał Zbigniewa Lewandowskiego (Ino-

wrocław), piąty Andrzej Jaworski (Inowro-

cław) pokonał Dorędę (Zjednoczeni Piotr-

ków) siódmy Józef Wojciechowski (TKKF 

Radziejowianka) pokonał Stanisława Bo-

ińskiego (Lubicz). Pamiątkową statuetkę 

otrzymał przebywający gościnnie Juan Mar-

tinez (Hiszpania). 

Imprezę wsparli: Urząd Miasta, Hur-

townia Paliw Olkop”, MOPS, „Bajt” Paweł 

Szynkowski, GOK w Czołowie, FUH Jerzy 

Łąkowski. Turniej odbył się w sali gimna-

stycznej ZSM w Radziejowie.

Piotr Wojciechowski

Obrzędem wyjątkowym, praktykowanym tylko na Ku-
jawach są zwyczaje zapustne związane z przełomem kar-
nawałowo – wielkopostnym. Ponieważ dzieją się na pro-
gu życiodajnej wiosny zawierają akcenty „zaklinania uro-
dzaju”, w celu zapewnienia dostatku, a przede wszystkim 
wypędzenia złych mocy zimy. Kilku przebierańców – od 
tłustego czwartku po wtortek zapustny - obchodzi gospo-
darstwa składając życzenia wszelkiej pomyslności i za-
praszając na zabawę podkoziołkową. Przebrani za masz-
kary, głównie zwierzęce (koza, bocian, koń) nazywani są 
„kozą”. Związane z obrzędem przysłowie głosi: „Gdzie 
koza chodzi, tam żytko się rodzi, kędy jej tropy, powstają 
kopy”. W tym roku ulicami naszego miasta także kroczy-
ła koza, co można zobaczyć na załączonych fotografiach. 

Alina Wojciechowska



16 marca br. odbyła się edycja „Kolorowego MIkrofonu. Jury nagrodziło: 
Kornele Giszter z Gminnego Ośrodka Kultury w Wilczynie została wyróżniona w kategorii 

soliści 10-13 lat i została zakwalifikowana do XX Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki”AWANS 
14”, który odbędzie się w Żninie.

justyne Mikołajewską z teatrzykiem BAJKA ze Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Wiel-
kiego w Koralu została wyróżniona w kategorii zespoły wokalne 7-9 lat i została zakwalifikowana 
do XX Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki”AWANS 14”, który odbędzie się w Żninie.

Darie wiśniewską z „Naszej Stacji Metro” działającej przy Radziejowskim Domu Kultury 
zakwalifikowała się do XIII Kujawsko-Pomorskiego Młodzieżowego Przeglądu Piosenki „DE-
BIUT 14”, który odbędzie się w Ciechocinku.

Operetka w RDK - „Zaśpiewajmy o miłości”

XXXIII Międzywojewódzkie Prezentacje Piosenki Dziecięcej  
i Młodzieżowej „Kolorowy Mikrofon”

Justyna Mikołajewska z teatrzykiem BAJKA

Daria WiśniewskaKornelia Giszter

Z okazji Dnia Kobiet Radziejowski Dom Kultury zaprosił na roman-
tyczny wieczór z „Operetką. Zaśpiewajmy o miłości”. Przybyli goście 
mogli wysłuchać arii solowych oraz duetów, które opowiadały o miłości z 
jej wszystkimi odcieniami. Soliści zespołu Operus Arte wyśpiewali mię-
dzy innymi: „Usta milczą dusza śpiewa”, „Przetańczyć całą noc”, „Bru-
netki, blondynki”. Artyści za sprawą dialogów, komicznych scenek aktor-
skich, które były zabawnie zapowiedziane przez konferansjera, wprowa-
dzili publiczność w świat operetki.


